
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 48 del 17/03/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

118 
  

  
17/03/2014  

LIQUIDAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO 
RINNOVO NULLA OSTA ANAS PER I LAVORI DI : SISTEMAZI ONE 
MARCIAPIEDI IN VIA NAZIONALE – “SA MELA ‘E NANNAU” – 
IMPEGNO DI SPESA – P.I. 02133681003 – C.F. 80208450587  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e documenti 
allegati è stato differito al 30.04.2014 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13.02.2014, pubblicato in G.U. n. 43 del 
21.02.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 dell’  08/01/2014 avente ad oggetto:Esercizio 
provvisorio 2014 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2014; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11 settembre 2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio pluriennale 2013/2015 e della relazione revisionale e programmatica 
2013/2015, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la propria determinazione n. 61 del 23 aprile 2012 di affidamento dell’incarico di 
progettazione e direzione dei lavori : Intervento di sistemazione di marciapiedi e viabilità del centro 
abitato in via Nazionale-località “Sa mela ‘e nannau”, al Dr. Ing. Pinna Vincenzo, con studio in 
Ussassai, dell’importo complessivo di € 100.148,39; 
ATTESO che per poter dar corso all’esecuzione dei lavori necessita il preventivo N.O. dell’ ANAS 
Sardegna, Ente proprietario dell’arteria stradale; 



 

 

VISTA la nota prot. 2595 del 23 settembre 2011 con la quale viene richiesta all’ANAS la prescritta 
autorizzazione per l’intervento dalla progressiva Km. 57+700 al Km. 57+910; 
VISTA la nota prot. CCA-0045295-P del 23/11/2012 – Pratica n. CA12/CA0608 del 
Compartimento della Viabilità per la Sardegna con la quale si concedeva il N.O. per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto; 
ATTESO che per motivi legati alla stipula del contratto con l’impresa appaltatrice e di richiesta di 
documentazione amministrativa ad esso correlata si sono verificati dei ritardi che hanno comportato 
la scadenza del suddetto N.O.; 
 VISTA la nota prot. 652 del 24 febbraio 2014 con la quale viene richiesto all’ANAS il rinnovo del 
N.O. per l’esecuzione dell’intervento dalla progressiva Km. 57+700 al Km. 57+910; 
VISTA la nota prot. CCA-0008996-P del 10/03/2014 – Pratica n. CA12/CA0608 del 
Compartimento della Viabilità per la Sardegna con la quale si comunica che per il rinnovo del N.O. 
occorre provvedere al versamento della somma di € 34,16 per spese di istruttoria; 
RITENUTO di dover provvedere senza indugio all’ anticipazione all’economo comunale  
dell’importo complessivo di € 34,16 per poter procedere al versamento delle somme a favore 
dell’ANAS Roma, oltre ad  € 1,30 per spese postali, per un totale di € 35,46; 
RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’assunzione del relativo impegno di spesa ed al 
versamento di quanto dovuto a favore dell’ ANAS  S.P.A di Roma sul  c.c.p. n. 59445247 intestato 
ad ANAS S.P.A. Fatture; 
VISTA la fattura n. 23002778/CA del 03.03.2014 dell’importo di € 34,16   rilasciata 
preventivamente dall’ANAS S.p.A. – Compartimento della viabilità per la Sardegna - Cagliari; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI ANTICIPARE all’economo comunale  l’importo di € 35,46, spese postali di € 1,30 comprese, 
per provvedere al versamento a favore dell’ANAS S.p.A. di Roma dell’ importo complessivo di € 
34,16 per spese di istruttoria per il rinnovo del N.O. per l’esecuzione dei lavori indicati in premessa; 
DI IMPEGNARE per il versamento l’importo complessivo di € 35,46; 



 

 

DI PROVVEDERE  al pagamento delle spese di istruttoria e sopralluogo mediante versamento dell’ 
importo suddetto sul c.c.p. n. 59445247  intestato ad ANAS S.p.A. – Fatture  – via Monzambano n. 
10 – Roma; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 35,46  al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, 
dove trova collocazione il cap. 3064 del predisponendo bilancio di previsione 2014, in conto RR 
PP. 2011 che presenta uno stanziamento di  € 33.500,00 ed una  sufficiente disponibilità; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,17/03/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,17/03/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/03/2014  
  
Ussassai,17/03/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


